از طرف دیگر، تهدیدی جدی برای پایه‌های علمی- فرهنگی مشروعیت خلافت عباسی بود تا جایی که خلیفه عباسی با به شهادت رساندن امام، به دنبال رهایی از آن بود.

ص: ۹۸

منابع

ابراهیم بن محمد بیهقی، المحاسن و المساوی، محقق و مصحح: عدنان علی، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۹۹۹ م / ۱۴۲۰ ق.

ابن اثیر جوزی، الكامل فی التاریخ، بیروت، دارالصادر، ۱۳۸۵ ش.

ابن ادریس، محمد بن احمد، السرائر الحاوی لتحریر الفتاوی (والمستطرفات)، مصحح: موسوی، حسن بن احمد و ابن مسیح، ابوالحسن، قم: دفتر انتشارات اسلامی وابسته به جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، ۱۴۱۰ ق.

^{۱۰۱} . کفایه الأثر فی النص علی الأئمه الإثنی عشر، ص ۲۸۳؛ کمال الدین و تمام النعمه، ج ۲، ص ۳۷۸؛ کافی، ج ۱، ص ۵۳۲؛ الإمامه و التبصره من الحیره، ص ۱۰۶؛ الغیبه للنعمانی، ص ۱۸۵؛ مسند الإمام الجواد (ع)، ص ۱۳۱.

ابن العماد شهاب الدين ابو الفلاح عبدالحى بن احمد العكرى الحنبلى الدمشقى (م ١٠٨٩)، شذرات الذهب فى اخبار من ذهب، تحقيق الأرنؤوط، چاپ اول، بيروت، دار ابن كثير، ١٤٠٦ / ١٩٨٦.

ابن تيميه، احمد بن عبدالحليم بن تيمية الحرانى ابو العباس، منهاج السنة النبويه، تحقيق، د. محمد رشاد سالم، چاپ اول، مؤسسة قرطبة، ١٤٠٦.

ابن جوزى ابو الفرج عبدالرحمان بن على بن محمد (م ٥٩٧)، المنتظم فى تاريخ الأمم و الملوك، تحقيق محمد عبدالقادر عطا و مصطفى عبدالقادر عطا، چاپ اول، بيروت، دارالكتب العلميه، ١٤١٢ / ١٩٩٢.

ابن جوزى، اخبار الظراف و المتماجنين، ابو الفرج عبدالرحمان بن على، محقق و مصحح: عبدالأمير مهنا، ناشر: دارالفكر اللبنانى، بيروت، ١٩٩٠ م.

ابن حزم اندلسى، الفصل فى الملل و الأهواء و النحل، چاپ اول، بيروت، دارالكتب العلميه، ١٤١٦ ق.

ابن حمدون محمد بن حسن بن محمد بن على، التذكرة الحمدونية، چاپ اول، بيروت، م ١٩٩٦.

جباری محمدرضا، سازمان وکالت و نقش آن در عصر ائمه (علیهم السلام)، چاپ اول، قم، مؤسسه

ص: ۱۰۱

امام خمینی (رحمة الله علیه)، ۱۳۸۲ ش.

، «نگاهی به انحرافات برخی از کارگزاران ائمه اطهار (علیهم السلام)» مجله معرفت، فروردین ۱۳۸۱ - شماره ۵۲.

جزایری، نعمت الله، ریاض الأبرار فی مناقب الأئمه الأطهار، چاپ اول، بیروت، ۱۴۲۷ ق - ۲۰۰۶ م.

جعفریان، رسول، حیات فکری و سیاسی ائمه (علیهم السلام)، چاپ ششم، قم، انصاریان، ۱۳۸۱ ش.

چارلز، اف، آندرین، زندگی سیاسی و تحولات اجتماعی، ترجمه مهدی نقوی. ب. م، بی تا، بی نا.

حسین زاده شانه چی، حسن، «واقفیه»، مجله تاریخ اسلام، پاییز ۱۳۸۴ - شماره ۲۳.

الحلو، سید محمدعلی، الامام الجواد الامامه المبکره و تدايات صراع العباسی، چاپ اول، قم، مؤسسه السبطين العالمیه، ۱۴۲۹.

حلی، حسن بن سلیمان بن محمد، مختصر البصائر، چاپ اول، قم، ۱۴۲۱ ق.

حمیری، عبدالله بن جعفر، قرب الإسناد، چاپ اول، قم، ۱۴۱۳ ق.

خزاز رازی، علی بن محمد، کفایه الأثر فی النصّ علی الأئمة الإثنی عشر، محقق و مصحح: حسینی کوه‌کمری، عبداللطیف، قم، بیدار، ۱۴۰۱ ق.

خزعلی، موسوعه الإمام الجواد (ع)، قم، مؤسسه ولی العصر (عج)، ۱۴۱۹ ق.

خطیب بغدادی، احمد بن علی، تاریخ بغداد، چاپ اول، بیروت، ۱۴۱۷ ق.

خلیفه بن خیاط، ابو عمرو بن ابی هبیره اللیثی العصفری الملقب بشباب (م ۲۴۰)، تاریخ خلیفه بن خیاط تحقیق فواز، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۵ / ۱۹۹۵.

خلیل بن احمد فراهیدی، کتاب‌العین، قم، نشر هجرت، ۱۴۰۹ ق.

دفت ریچارد، تئوری سازمان و طراحی ساختار، مترجمین علی یارسایان و محمد اعرابی، تهران، مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی، شرکت چاپ و نشر بازرگانی، ۱۳۷۴ ش.

ص: ۱۰۲

ذهبی، شمس‌الدین محمد بن احمد (م ۷۴۸)، تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۱۳ / ۱۹۹۳.

رازی، فخرالدین، الأربعین فی لدین، چاپ اول، قاهره، مکتبه‌الکلیات الأزهریه، ۱۹۸۶ م.

راوندی، قطب‌الدین، سعید بن هبة الله، الخرائج و الجرائح، چاپ اول، قم، ۱۴۰۹ ق.

زبیرین بکار، الأخبار الموقفیات، محقق و مصحح: سامی مکی العانی، قم، انتشارات شریف رضی، ۱۳۷۴ ش.

سبحانی، جعفر، موسوعه طبقات الفقهاء، قم، مؤسسه امام صادق (ع)، ۱۴۱۸ ق.